Il rischio di tasso di interesse generato dal portafoglio bancario del Gruppo Intesa Sanpaolo, misurato mediante la sensitivity
del valore economico ha registrato nel corso del primo semestre 2025 un valore medio pari a -2.640 milioni con un valore
minimo pari a -2.549 milioni e un valore massimo pari a -2.716 milioni. Il dato di fine giugno è pari a -2.614 milioni, in aumento
di -49 milioni rispetto al valore di fine 2024, pari a -2.565 milioni. Il lieve incremento rispetto a fine 2024 origina in prevalenza
da acquisti di titoli HTCS.

La sensitivity del margine di interesse si conferma molto contenuta e – nell’ipotesi di variazione di +50, -50 e di +100 punti
base dei tassi – ammonta alla fine di giugno 2025, rispettivamente a 82 milioni, a 4 milioni e a 103 milioni. Quest’ultimo dato
risulta in miglioramento rispetto al valore di fine 2024, pari a -24 milioni, e riflette i più recenti interventi di immunizzazione
effettuati dalla gestione ALM.

Nella tabella e nei grafici sottostanti si fornisce una rappresentazione dell’andamento della sensitivity del valore economico (o
sensitivity del fair value) e della sensitivity del margine di interesse.

   (milioni di euro)
   1° semestre 2025 30.06.2025 31.12.2024

 medio minimo massimo

Sensitivity del Fair Value +100 pb -2.640 -2.549 -2.716 -2.614 -2.565

Sensitivity del Margine di Interesse -50 pb -21 9 -84 4 -69

Sensitivity del Margine di Interesse +50 pb 70 -13 120 82 13

Sensitivity del Margine di Interesse +100 pb 98 -61 197 103 -24

Il rischio espresso in termini di basis risk ha mostrato, nel corso del semestre, esposizioni contenute ed ampiamente entro i
limiti assegnati.

Il rischio di tasso di interesse, misurato in termini di VaR, è stato nel corso del primo semestre 2025 mediamente pari a 727
milioni, con un valore massimo pari a 808 milioni, raggiunto nel mese di aprile, ed un valore minimo pari a 617 milioni,
registrato a febbraio 2025. Il dato di fine giugno 2025 risulta pari a 726 milioni, in aumento rispetto al valore di fine dicembre
2024, pari a 600 milioni, a causa dell’aumento dell’esposizione del Banking Book alle variazioni dei tassi d’interesse realizzata